
ROMÂNIA                      
JUDEŢUL HUNEDOARA  
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂREA NR. 436 /20171 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 3/2017 privind 
stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii pe raza administrativ teritorială a 

municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 404/09.10.2017, Expunerea de motive nr. 72377/09. 

10.2017 a Primarului municipiului Hunedoara pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 3/2017 privind stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii pe raza 
administrativ teritorială a municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare, precum şi Raportul 
compartimentului de specialitate nr.  72378/09.10.2017;  
             Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 87248/27.11.2017, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr. 87763/28.11.2017, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură şi libertăţilor cetăţenilor nr. 87743/28.11.2017, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ 
nr. 87815/28.11.2017, precum şi al Comisiei activităţi ştiinţifice,  învăţământ,  sănătate,  cultură,  
protecţie socială, sportivă şi de agrement nr. 87769/28.11.2017; 

Dat fiind faptul că a fost respectată procedura prevăzută de art.7, alin. (1), (2) si (4) din Legea 
nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată;  

În temeiul prevederilor art. 30, alin. (7) din Legea nr. 101/2006 privind serviciile publice de 
salubritate a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 24 din 
Ordonanţa Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 2, alin. (2), ale art. 4, alin. (1) și (3) şi ale art. 8, alin. (2), 
lit. ”d” din Ordonanţa Guvernului  nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările 
şi completările ulterioare, și ale art. 3 și art. 5 din Ordinul Ministrului Sănătății nr. 119/2014 pentru 
aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei; 

În baza dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. ”d”, ale  alin. (6), lit. ”a”, pct. 7, ale alin. (9), precum şi 
ale art. 45 coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. ”b” din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1. – Se modifică art. 2, art. 4, alin. (1), art. 6, art. 8, alin. (1) și (2), art. 10, art. 13, art. 15, art. 17 și 
art. 19 din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 3/2017 privind stabilirea 
şi sancţionarea unor contravenţii pe raza administrativ teritorială a municipiului Hunedoara, cu 
modificările ulterioare, care vor avea următorul conținut: 

„Art. 2. - Contravenţiile prevăzute la art. 1, lit. „a”, „b” „c” „d” şi „e” se sancţionează cu amendă 
de la 600 lei la 1.200 lei pentru persoanele fizice, contravențiile prevăzute la lit. „d” și „e” se 
sancționează cu amendă de la 800 lei la 1.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii economici, 
cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice, iar contravenţiile 
prevăzute la lit. „a”, „b” şi „c” se sancționează cu amendă de la 1.600 lei la 2.500 lei pentru 
instituţiile publice şi agenţii economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte 
persoane juridice. 
Art. 4. - (1) Contravenţiile prevăzute la art. 3 se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 1.200 lei 
pentru persoanele fizice şi de la 2.000 lei la 2.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii 
economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“, art.1-4 vot liber exprimat 21 voturi “pentru“; 

   Cvorumul necesar pentru adoptare, votul majorității consilierilor în funcție. 



Art. 6. - Săvârşirea faptelor prevăzute la art. 5 constituie contravenţii şi se sancţionează cu 
amendă de la 800 lei la 1.600 lei pentru persoanele fizice şi de la 1.600 lei la 2.500 lei pentru 
instituţiile publice şi agenţii economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte 
persoane juridice. 
Art. 8. - (1) Contravenţiile prevăzute la art. 7, lit. „a”, „b”, „c”, „d”, „e”, „f”, „h”, „i”, „j”, „k”, 
„l”, „m”, „n”, și „o” se sancţionează cu amendă de la 800 lei la 1.600 lei pentru persoanele fizice, 
contravenția prevăzută la lit. „g” se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru 
persoanele fizice, iar contravenţiile prevăzute la art. 7 se sancţionează cu amendă de la 1.600 lei 
la 2.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii economici, cu sau fără personalitate juridică, 
precum şi pentru alte persoane juridice.  
(2) Agentul constatator care aplică sancţiune pentru săvârşirea contravenţiei prevăzută la art. 7, 
lit. „g” poate dispune, ca măsură complementară, ridicarea animalelor care vor fi duse în 
adăpostul desemnat în acest sens sau la Grădina Zoologică, după caz. Restituirea acestora către 
proprietari se va face doar în baza actelor din care reiese deţinerea legală a animalelor, precum şi  
a chitanţei de achitare a amenzii. După expirarea termenului de 48 de ore de la luarea la 
cunoştinţă de aplicare a sancţiunii, proprietarul animalelor neridicate de la adăpost este obligat să 
achite, pe lângă amenda contravenţională, cheltuielile efectuate cu întreţinerea animalelor în 
valoare de 35 lei/zi, calculate până în ziua ridicării animalelor de la adăpost. 
Art. 10. - Contravenţiile prevăzute la art. 9 se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei 
pentru persoanele fizice și de la 1.600 lei la 2.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii 
economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice, iar pentru 
contravenția prevăzută la litera “l” se instituie obligativitatea contravenientului de aducere a 
fațadelor afectate la starea inițială. 
Art. 13. - Săvârşirea faptelor prevăzute la art. 11 constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 800 lei la 1.600 lei, iar încălcarea reglementărilor stabilite la art. 12 constituie 
contravenţii şi se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 1.200 lei. 
Art. 15. - Contravenţiile prevăzute la art. 14 se sancţionează cu amendă de la 800 lei la 1.600 lei 
pentru persoanele fizice şi de la 1.600 lei la 2.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii 
economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice. 
Art. 17. - Contravenţiile prevăzute la art. 16 se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 1.200 lei 
pentru persoanele fizice şi de la 1.000 lei la 2.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii 
economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice. 
Art. 19. - Contravenţiile prevăzute la art. 18 se sancţionează cu amendă de la 800 lei la 1.600 lei 
pentru persoanele fizice şi de la 1.600 lei la 2.500 lei pentru instituţiile publice şi agenţii 
economici, cu sau fără personalitate juridică, precum şi pentru alte persoane juridice.” 

Art. 2. – Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de  01.01.2018 și va fi adusă la cunoştinţa 
cetăţenilor municipiului Hunedoara prin afişarea în locuri publice, precum şi pe site-ul propriu. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul stabilit 
de lege.  
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Administratorului public al municipiului Hunedoara, 
Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice, Direcției Amenajarea Teritoriului, Patrimoniu și Urbanism, 
Judecătoriei Hunedoara, Poliţiei municipiului Hunedoara, Inspectoratului Județean de Jandarmi 
Hunedoara ”Decebal”, Direcţiei Poliţia Locală Hunedoara, Complexului Sportiv „Michael Klein”, S.C. 
Apa Prod S.A. Deva, Societății „Salubprest Hunedoara” S.R.L., Societății „Prim Transprest 
Hunedoara” S.R.L., S.C. Proserv S.A. Hunedoara, Serviciului Public Administraţia Pieţelor, Târgurilor 
şi Oboarelor, Compartimentului Audit Intern, Compartimentului Informatică și Tehnică de Calcul, 
Biroului Comunicare, Promovare, Imagine. 
 

Hunedoara la  29.11.2017 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
LEANCA MARIUS 

                                                           
 
                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
                                                                                                                             LASLĂU MILITON DĂNUȚ 


